[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

XXXIII–я СЕССИЯ VIII СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

 23 апреля 2024 года                           г. Грязи                                            № 240
Об отчете главы Грязинского муниципального
района об итогах социально-экономическом развитии
Грязинского муниципального района за 2023 год

Заслушав отчет главы Грязинского муниципального района В.Т. Рощупкина об итогах социально-экономическом развитии Грязинского муниципального района за 2023 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грязинского муниципального района, Совет депутатов Грязинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы Грязинского муниципального района
 В.Т. Рощупкина об итогах социально-экономическом развитии Грязинского муниципального района за 2023 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Грязинского муниципального района                                            Л.А. Кузнецова
                                                                                                      Приложение к решению Совета
        депутатов Грязинского муниципального района

от 23 апреля 2024 года № 240
                                                                       Отчет главы
об итогах социально-экономическом развитии
Грязинского муниципального района
за 2023 год.
В отчетном периоде вся наша работа строилась в соответствии с теми вопросами и обращениями, решение которых, прежде всего, необходимо для жителей нашего района.

 В результате удалось сделать многое, так что ушедший год можно с уверенность назвать годом напряженной и результативной работы.

По итогам 2023 года объем отгруженной продукции возрос на 19% и составил более 70млрд. руб.

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу возрос на 10 % и составил 17,8 млрд. рублей.

Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям района составила более 61 тыс. руб., что на 19,5 % выше уровня 2022 года.

Оборот розничной торговли превысил 55 млрд. руб., темп роста 105%, в расчете на одного жителя 714 тыс. руб. Значительно возросла прибыль предприятий (в 2раза) и составила 16,3 млрд. руб.
Динамично развивается рынок жилья.
В эксплуатацию введено 110,5 тысяч квадратных метров жилья или 126% к уровню прошлого года.

В расчете на одного жителя 1,4 м2.

Построены и введены в эксплуатацию два многоквартирных жилых дома по ул. Коммунальной 14-а и Пионерская 12.

В отчетном году был завершен четвертый этап программы переселения из аварийного жилищного фонда, переселено 277 человек, расселяемая площадь составила около 7 тыс. м2, стоимость приобретенного жилья более 464 млн. руб. В рамках жилищных программ для улучшения жилищных условий поддержку получили 10 семей, на сумму более 36млн. руб.

В отрасли сельского хозяйства произведено зерна в количестве 176,8 тыс. тонн, при урожайности 53,1 ц/га.  243 тыс. тонн сахарной свеклы, при урожайности 612 ц/га, картофеля 39,6 тыс. тн., при урожайности 400ц/га.

В сфере переработки произведено свыше 150 тыс. тонн сахара-песка, 49 тыс. тонн гранулированного жома, более 33 тыс. тонн патоки.

Важную роль в социально-экономическом развитии района играет малый и средний бизнес.

Развитие этого сектора экономики обеспечивает нам не только рост производства, но и создание новых рабочих мест, повышение благосостояния населения района.

По итогам 2023 года количество субъектов малого и среднего бизнеса возросло на 6% и составило 2108, из них 1854 индивидуальных предпринимателя и 254 малых и средних предприятия.

 Среднесписочная численность работников, занятых в малом бизнесе выросла на 27% и составила более 8 тыс. человек.

В отчетном году дополнительно создано 1740 рабочих мест.

Три начинающих фермера нашего района стали победителями областного конкурса «Агростартап» с суммой субсидии 9 млн. руб.

В целях снижения уровня бедности большое внимание уделяется занятости населения посредством социальных контрактов.

За 2023 год заключено 537 социальных контрактов на сумму 113 млн. руб.

 На открытие ИП заключено - 264 социальных контракта, поиск работы - 155, ЛПХ - 71, и на преодоление тяжелой жизненной ситуации - 47.

Уровень безработицы остаётся на низком уровне и составляет 0,14., по области 0,26.

Коэффициент рождаемости на тысячу населения самый высокий в области 8,0 по области 7,1.

Коэффициент смертности 14,3 областной показатель 14,4. Продолжительность жизни за 2023 год составила 72 года, в том числе мужчин-65 лет, женщин -78 лет.

Миграционный прирост за отчетный период увеличился и составил 702 человека (+552 чел. к 2022г).

Одним из приоритетных направлений нашей работы является   программа «Формирование современной городской среды».

В отчетном году были благоустроены скверы по улицам Гагарина, Станционная, Крылова сквер 50 лет Победы.

Проведены работы по благоустройству дворовой территории по ул. Гагарина,9-11-13, по озеленение ул. Советская г. Грязи с установкой цветочных вазонов.

Установлены архитектурные формы: Стелла на Аллее Героев и памятник дворнику у торгового- развлекательного центра «Айсберг».

Капитально отремонтировано помещение «Загс».

В 2023 году большая работа проведена в сфере ремонта автомобильных дорог. Отремонтировано более 32 км дорог, в том числе по городу Грязи   3   км.  по ул. Крылова, Ленинская, Дальняя, Орджоникидзе, по селу 29 км.

Завершена реконструкция мостового перехода через р. Матыра общей стоимостью 326 млн. руб.

Продолжается строительство автомобильной дороги «Восточный обход промышленной зоны ППТ «Липецк» и ведётся реконструкция мостового перехода через р. Самовчик.

В рамках государственной программы «Комплексное развитие территорий» построены спортивные площадки с уличными тренажерами в селах В. Телелюй и Кн. Байгора. С начало реализации программы построено семь таких площадок.

В рамках выполнения программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Грязинского района на условиях софинансирования реализовано мероприятие по реконструкции теплотрассы д500 по ул. Крылова г. Грязи на сумму 56,7 млн. руб., а также по данной улице выполнена реконструкция уличного освещения.

В 2023 году на территории района в рамках программы инженерной инфраструктуры построены:
Сети водоснабжения в селе Большой Самовец Грязинского района с увеличением нагрузки Большесамовецкого водозабора.

Выполнен 1 этап строительства сетей водоснабжения от ул. Коммунальная г. Грязи до д. Зейделевка, от д. Зейделевка до с. Аннино, от с. Аннино до с. Петровка.

Проведен капитальный ремонт производственных баз, зданий сооружений, объектов водоснабжения и водоотведения в п. Сухоборье;

Выполнен первый этап капитального ремонта сетей водоснабжения по ул. Хлебозаводская, Гризодубовой, Н. Стройка, Гагарина и дюкера через р. Матыра г. Грязи.

Общая сумма затрат составила 185,2 млн. руб.

Одной из самых важных и наиболее бюджетоёмких отраслей является система образования.

Реализация основных направлений национального проекта «Образование» оказала заметное влияние на развитие муниципальной системы образования и ускорила процессы, связанные с ее модернизацией.
В рамках данного проекта еще в 6 школах оборудованы Центры «точка роста».  Всего таких центров - 21.

Выполнены мероприятия в школе № 12 и детском саду № 9 в рамках областной программы «Доступная среда».
Проведены крупные ремонтные работы в школе с. Казинка, гимназии № 3, школы с. Сошки, в детском саду № 11 «Рябинка».
В школах № 10 и с. Петровка капитально отремонтированы спортивные залы.

В детском саду № 1 созданы дополнительные места для детей с 3-х лет. Открылась групповая комната и музыкальный зал.

Общая сумма затрат на ремонтные работы в сфере образования составила около 30 млн. руб.

Наметилась тенденция по улучшению качества подготовки спортсменов. Увеличилось количество занимающихся в спортивных секциях и группах оздоровительной направленности до 45тыс. чел., что составляет 59,9% от общей численности населения района.

Достижению таких высоких результатов способствует постоянное развитие и укрепление спортивной базы района.
Ежегодно у нас открываются новые спортивные плоскостные сооружения, проводится реконструкция и капитальный ремонт имеющихся объектов спортивной инфраструктуры.
Наблюдается тенденция, что в массовых мероприятиях все больше участие принимают граждане от 29 до 50 лет. Это говорит о большей вовлеченности различных возрастных групп.

В основном жители района выбирают наиболее доступные виды спорта в качестве каждодневной активности. К таким относятся бег, легкая атлетика, плавание, скандинавская ходьба.

Наши спортсмены принимают участие в соревнованиях различного уровня, и в большинстве из них занимают призовые места.

Каратисты принимают участия на соревнованиях мирового уровня, становятся победителями и призерами всероссийских соревнований и входят в рейтинги лучших бойцов Мира.

По итогам года 4618 спортсменам присвоены соответствующие спортивные звания, из них 10 спортсменам присвоено звание «Кандидат в мастера спорта», 20 первый спортивный разряд.

Существенное внимание нами уделяется развитию культуры.

На укрепление материально-технической базы и ремонтные работы в отчетном году было направлено около 14 млн. руб., из них 4 млн. руб. на   ремонтные работы учреждений культуры и 10 млн. руб. на закупку оборудования.

Уровень благоустроенности учреждений культуры значительно повысил статус их востребованности.
В районе уделяется должное внимание поддержке и развитию самодеятельных художественных коллективов.
На протяжении последних лет сохраняется положительная динамика роста количества творческих коллективов, которым присвоено звание «народный/образцовый» самодеятельный коллектив. На текущий момент общее количество таких коллективов -15.

Творческие коллективы района за отчетный период представляли свое мастерство и стали лауреатами 26 региональных (349 участников), 14 всероссийских (240 участников), 35 международных (426 участников) конкурсов и фестивалей, проводимых Министерством культуры РФ и региональными органами управления культуры.

Бюджет - это основной ресурс для выполнения социальных обязательств. Общий объем доходов бюджета района исполнен в сумме более 2 млрд. руб. или 106% от плановых значений. Все доходные источники исполнены с ростом к уровню поступлений 2022 года.

Поступление собственных доходов к уровню соответствующего периода прошлого года увеличилось на 253 млн. руб. или на 42,5% в основном за счет увеличения поступлений налога на доходы физических лиц.

Расходы районного бюджета составили 1,8 млрд. руб., бюджет исполнен с профицитом в сумме 215млн. руб. Просроченной кредиторской задолженности нет.

Глава Грязинского
           В.Т. Рощупкин

          муниципального района